Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 47/2021

       Recebido
                              18/06/2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita
a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e
se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com o órgão competente desenvolva

um Projeto para atender as pessoas que foram contaminadas pelo Covid 19, e ficaram com

sequelas, oferecendo acompanhamento com profissionais especializados: Médicos,

Fisioterapêutas, Psicólogos, Fonoaudiólogos.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessário em virtude de pessoas ficarem com várias

sequelas que são efeitos colaterais da infecção do covid 19, como: fadiga, falta de ar, dores

de cabeça, dores musculares, tontura, trombose, palpitações, depressão e ansiedade,

dificuldades de linguagem, raciocínio e memória. Por isso, seria importantíssimo Programa

de Reabilitação próprio para Síndrome Pós Covid e acompanhamento de perto por

profissionais especializados.

Precisamos avaliar e tratar três domínios de distúrbios: Cardiorespiratórios, Motores

e Cognitivos, pois cada pessoa apresenta um conjunto de manifestações diferentes, com

isso, pretende-se prestar atendimento espezializado físico e mental, com atendimentos

contínuos e periódicos.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua/RS, 30 de Junho de 2021.

MARCELO FOCHI
VEREADOR

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br